# Per totum annum lxxliij

Docq; tu presta genitor supne. nate superni dator ac redem/  
ptor. spiritus rector tribue ꝑcamur omne ꝑ eum **A**mnē.

**A**dem sic hic ad sanctam trinitatem quod in versu ꝑcedente ad ioannē  
(q; ꝑ et. nos (ꝑcamur) id est rogamus o (tu superne genitor) id est pa  
ter in diuinis (presta hoc) quod d dicitur est. et o tu (nate supni) id est o fili  
dei altissimi (dator ac redēptor) presta hoc. et etiā o tu (spiritus rector tri  
bue) hoc (per omne eum) .i. semp. **A**men

**F**ratres ynanimēs federe nexili mecuꝝ participes lu  
minis annui. quo solis hodie fulminat orbita. marti/  
ni reuebens festa celebra.

**A**d laudem beati martini episcopi iste hymnus decantaf. **I**n quo auſ  
tor primo inuitat nos ynā secum cantare sancto martino. **S**ecūdo ponit  
causam quare id merito faciamus. subdens merita z virtutes ꝑclari viri  
ibi **M**artinus qm̄. **T**ercio ꝑcludit merito beato viro esse ꝑfallenduz. ipſi  
ꝑcedendō in eo quod approbat vel improbat ꝑcedō finaliter a ꝑpo vt  
beatus martinus ꝑſpera faciat nostra tēpora. ibi **H**is nos subsidijs. **P**ri  
mus versus dependet ad sc̄m. z ibi sentētia ꝑficiatur. **E**xponitur ergo sic  
**F**ratres nos (ynanimēs) .i. cōcordes (nexili federe) .i. connexa ynione  
sacre fidei. **N**exile em̄ dicitur quod nexum est. sicut tinctile quod tinctum  
est (participes) id est participantes (mecum) scilicet cum auctore presentis  
hymni (annui lumine) id est singulis annis lucis (quo) lumine (orbita)  
id est reuolutio vel transitus (solis reuebens) id ē reducens (celebria festa  
martini) episcopi (fulminat) .i. coruscet vel refulget (hodie) .i. in hac die.  
**Q**uali diceret. vos fratres in ynā fide concordēs ac religione. qui mecuꝝ  
gauderis de annuo lumine presentis diei festi sancti martini nunc reuolu  
ti. **C**antemus z. ita vt sit cōceptio ꝑsonaz indirecta. sic vos cum me can  
temus. sicut tu cum me debemus. ponendo ꝑsonā ꝑcipientē in ablatiuo.  
**Q**uid sit orbita dicitū est supra in hymno **G**loria cunctis zc.

**C**antemus pariter carmen amabile martini meritis. opido  
nobili clerus cum populo consonet organo. grandi nam vo  
lupe est ꝑfallere gaudio

**N**os christiani (cantemus pariter) .i. simul (amabile carmen) .i. dulce  
et delectabile canticuꝝ (meritis martini) episcopi immo quod maius est  
(clerus cum populo) .i. doctus cum in docto (consonet) .i. canat (opido)  
id est valde. z est media producta (nobili organo) id est bene apto. scz ꝑ  
ro corde. **C**ausaz reddidit (nam ꝑfallere) id est cantare (grandi gau  
dio) id est magna leticia ad honorem beati martini (est volupe) id est delectabile  
et volupuosum. quia pūm est congaudere martino.

## Expositio hymnorum

**M**artinus quoniam vota fidelium attendit. tribuens cuncta salubria. confert hic famulis rite canentibus stellas aureo la ferra micantibus.

**H**ic dat causam quare psallendū z cantandum sit sancto martino. **U**n̄ volupe est psallere zc. (quoniam martinus attendit) .i. aspicit z grata respicit (vota) .i. desideria (fidelium) id est deuorum suorum (tribuens) id est donans (cuncta salubria) .i. salutaria ipsis. que se3 ab eo desiderant. vel si habeatur (accendit) .i. ardere facit z ascēdere coram deo. ita vt accepta sint apud deū. **C**onfert) .i. concedit (famulis) suis (canentibus) eidem (hic) .i. in hoc mūdo vel in hoc tpe (rite) .i. debite (aureola ferra) .i. aureas coronas. cui3 (stellis micantibus) .i. cum coruscantibus lpidibus celestis claritatis **A**ureolus a um. i. aure. **I**nde aureola. i. aurea corona. q̄ a deo confertur martyribz doctoꝝ z virginibz in signū specialis meriti z prociū. **S**erum eū dicitur corona de floribz facta. virginibz imponi solita. **V**irgilius **S**erta procul capiti tantum delapsa iacebunt.

**C**unctis candelabum luminis extitit. a multis tenebras expulit. virtutum statuit crescere germina. in quorum fuerat pectore crimina

**H**ic ponit plura merita beati martini dicēs. **M**artinus (extitit) id est fuit (cunctis) hominibus suo tempore existentibus (candelabum luminis) id est exemplum bone vite. vt pater in euangelio. **S**ic luceat lux vestra coram hominibus vt videant opera vestra bona. z glorificent patrem vestrū qui in celis est (et expulit a multis) hominibus (tenebras mortis) .i. peccata quoz stipendiū est mors. hoc est eterna damnatio. p̄ suam doctrinam z suam sanctā cōuersationem (statuit germina) .i. fructus primo pullulantes (virtutum) .i. bonoz operum (crescere) in illis (in quoz pectore) id est corde (crimina) .i. peccata (fuerant) quia tales p̄ suam sanctā cōuersationem ad fidem conuertit. z ad rectam vitam

**H**is nos subsidijs vndiqz predicti pangamus proprio cantica presuli. laudemus parili voce quod approbat. damnemus vigili mente quod improbat.

**C**oncludit ex predictis. **E**rgo (nos predicti his subsidijs) id est habentes dicta subsidia beati martini. vel (predicti) id est ornati vel armati (vndiqz) id est ab omni parte (pangamus) id est cantemus (proprio presuli) id est proprio episcopo nostro martino (cantica) id est carmina. **E**t sic (laudemus parili voce) id est vno z eodem consensu. illud (quod ipse approbat) id est laudat. vt est bonum siue virtus. z (damnemus) id est reprobemus (vigili mente) id est corde vigilanti. id (quod ipse improbat) id est reprobat et arguit. sicut est malum siue peccatum. **Q**uasi diceret prosequa

## Per totum annum lxxv.

mur cum ipso bona. et fugiamus similiter mala cum ipso.

**M**artinū precibus gens modo gallica dignis sollicitet. no-  
straq; patria. martinus faciat tempora prospera. christe mun-  
di salus o tibi gloria.

**R**ogatio est hoc modo (gens gallica) id est populus francie (sollicitet  
modo) id est sollicitet aggrediatur et pulset nunc (martinum dignis preci-  
bus) id est debitis et congruis orationibus (q; pro et (nostra patria) id  
est nostra diocesis. scz traiectensis vel similis vbi canitur hic hymnus. etiā  
sollicitet tē. q; scz (martinus faciat prospera tempora) vite nostre. vt felici-  
ter et quiete viuamus in hoc seculo. Finaliter glorificat christum dicens  
(o christe salus mundi) id est redemptor vel saluator (gloria) id est hono-  
(sic tibi) Amen.

**S**alue crux sancta. salue mundi gloria. vera spes no-  
stra. vera ferens gaudia. signum salutis. salus in pe-  
riculis vitale lignum vitam portans omnium.

**A**d sanctam crucem dicitur hic hymnus in quo primo saluatur sancta crux  
diuersis nominibus laudariuis designata. Secūdo ostendit sanctam cru-  
cem adorandā esse ibi. **T**e adorandam. Tercio ponitur effectus eius. ibi.  
**O**riginale. Quarto fit oratio ad christum quatenus nos defendat a mor-  
bis corpis et anime. ibi **P**rotege. Ultimo laudatur sancta trinitas. Sic  
ergo dicitur primus versus. **O** (sancta crux salue) id est sis salutata. o (glo-  
ria). i. hono (mundi salue) que es (nostra vera spes. ferens). i. donās (ve-  
ra gaudia) que es (signus salutis). i. nostre redemptōnis et que es (salus)  
id est saluatio (in periculis). i. in necessitatibus. angustijs et terroribus. q; a  
tunc signo crucis nos ipsos signamus contra dyabolum. ne se immisceat.  
sed vt effugatur. iuxta illud. **C**ru x fugat omne malū. (vitale lignum) id est  
viuificū. q; (portans vitā oīm) scz iesum xpm. qui in ligno crucis p nobis  
mortuus nos p peccatū primi parentis mortuos reuiuificauit.

**P**ericulū a perno is ire. id est discrimen salutis. sed a pereor verbo anti-  
quo dicitur experimentum. Inde periculū facere. significat experiri. **T**e  
rentius. **F**ac periculum in literis.

**T**e adorandam. te crucem viuificam in te redempti dulce de-  
cus seculi semper laudamus. semper tibi canimus. per lignū  
serui. per te lignum liberi

**H**ic ostendit sanctam crucem fore adorandam his verbis. **O** (dulce  
decus) id est hono (seculi) id est mundi. nos (redempti in te) id est per te  
crucem (laudamus) id est cōmendamus (semper te adorandam) id est dī-  
gnam adorari. et (te viuificam crucem) id est vitam facientem siue dantem  
Et nos (canimus tibi semper) qui prius eramus (serui) id est seruilis con-  
ditionis (per lignum) supple paradisi. de cuius fructu contra mandatū del-

**D** uij.

## Expositio hymnorum

ad am gustauit. ac per hoc in seruitutem redactus est. ⁊ a paradiso expul-  
sus. sed modo (liber) id est liberati (per te) lignus sancte crucis. Unde dicit  
Paulus. Nos autem gloriamur oportet in cruce domini nostri iesu christi  
in quo est salus uita ⁊ resurrectio ⁊c.

**O**riginale crimen necans in cruce nos a priuatis christe mū-  
da malis. humanitatem miseratus fragilem. per crucem san-  
ctam lapsis dona ueniam

**H**ic ponit effectus sancte crucis cū deprecatione ad christū. **C**hriste  
iesu qui es (necans) id est delens uel extinguens (originale crimen) .i. pec-  
catū. uidelicet a de primi nostri parentis. in quo originatum est et ab eo in  
posteris transmissum. ⁊ ita inest toti humanitati (in cruce) moriēdo in ipsa  
(munda nos a priuatis malis) .i. occultis delictis. uel (priuatis malis) a  
delictis unicuique propriis. **E**t breuius sic. **C**hriste tu delesti crimen origina-  
le omnibus hominibus quā pependisti in cruce. ita similiter delere uelis p uir-  
tutem sancte crucis in nobis omnia nostra propria crimina uel occulta criminis-  
na. **E**t tu (miseratus fragilem humanitatem) id est debilem ⁊ inconstan-  
tem humanam naturā (uona lapsis) sp̄ nobis in peccatum (ueniā) id est in  
dulgentiā ⁊ remissionē peccatorum (per sanctā crucem) quā tu proprio corpore  
tuo sacrasti ⁊ ppretea in ea multa mirabilia operaris.

**P**rotege salua. benedic. sanctifica populum cunctum crucis  
per signaculum. morbos auerte corporis ⁊ anime. hoc cōtra  
signum nullum stet periculum.

**P**ratio est **P**rope. protege. salua. benedic. sanctifica cunctū populū chri-  
stianū (per signaculū) id est p signū (crucis) s̄ sancte. ⁊ (auerte) .i. remoue  
(morbos) id est infirmitates (corporis ⁊ anime) ⁊ sic tandem (nullū pericu-  
lum stet) id est stare uel durare possit (cōtra hoc signum) crucis.

**A**uerte is ere actuum. .i. remoueo. **S**ed auertor deponentale. .i. sperno  
unde **B**oetius. **H**eu heu q̄ surda mīseros auertitur aure

**S**it deo patri laus in cruce filij. sit coequalis laus sancto spi-  
ritui. ciuibus summis gaudium sit. angelis. bonorū in mūdo  
crucis exaltatio uel inuentio **A**men

**H**ic laudatur sancta trinitas hoc modo (**L**aus) id est laudatio (sit deo  
patri in cruce filij) sui. scz iesu christi domini nostri (coequalis laus) .i. sum-  
mis gloria (sit spiritui sancto) id est paradiso. ⁊ (gaudium) id est leticia ⁊ ex-  
ultatio (sit angelis summis ciuibus) id est celestibus incolis. et (exaltatio)  
sublimatio (uel inuentio) id est repertio (crucis) s̄ sancte. quia duo sunt  
festa. sit (honor) id est reuerentia (in mūdo) quia totus mundus gaudet  
et exultat in solennitate sancte crucis.